\*\* Zwischen *i* und *a* wurde ein *b* von anderer Hand eingefügt (= Gabes).

Quasdam<sup>1</sup> tamen ex praefatis urbibus alii reges galli et imperatores theutonici ante Karolum magnum\* adquisierunt, quae postea ad ritum paganorum conversae sunt, usque ad eius adventum. Et post eius necem multi reges et principes in Yspania Sarracenos  
 165 expugnarunt; Clodoveus namque primus rex Francorum christianus, Clotarius, Dagobertus, Pipinus, Karolus Martellus, Karolus Calvus, Ludovicus et Karlomannus partim Yspaniam adquisierunt, partim dimiserunt, sed hic Karolus magnus totam Yspaniam suis temporibus sibi subiugavit. Hae sunt urbes quas  
 170 ille postquam gravi labore adquisivit, maledixit, et idcirco sine habitatore permanent usque in hodiernum diem: Lucerna Ventosa, Capparra, Adania.<sup>2</sup>

## Capitulum IIII.

175

[DE YDOLO MAHUMMET]

Ydola et simulacra quae tunc in Yspania invenit, penitus dextruit, praeter ydolum quod est in terra Alandaluf, quod vocatur Salam Cadis. Cadis dicitur locus proprie in quo est. Salam in lingua arabica Deus dicitur. Tradunt Sarraceni quod ydolum istut  
 180 Mahummet, quem ipsi colunt, dum adhuc viveret, in nomine suo proprie fabricavit, et daemonicam legionem quandam sua arte magica in ea sigillavit, quae etiam tanta fortitudine illud idolum obti [fo. 4v] nent, quod a nullo umquam frangi nequivit. Cum enim aliquis Christianus ad illud appropinquit, statim periclitatur. Sed cum aliquis Sarracenus causa adorandi vel deprecandi  
 185 Mahummet accedit, ille incolumis recedit. Si forte super illud avis quaelibet aposuerit, illico moritur. Est igitur in maris margine lapis antiquus, opere sarracenico obtime operatus, supra terram situs, deorsum latus et quadratus, desursum strictus, altissimus  
 190 scilicet quantum solet volare in sublime corvus, super quem elevatur ymago illa de auricalco obtimo in effigie hominis operata, super pedes suos erecta, faciem tenens versus meridiem et manu dextera tenens quandam clavem ingentem.

\* -um magnum von neuerer Hand; in HA 104 kein magnum!

<sup>1</sup> Neuer Abschnitt in Bezug auf den Sinn und hier zur Erleichterung des Verständnisses als solcher dargestellt; nicht in der Hs.

<sup>2</sup> Dav 48, 21–32, Moral 51, 410–414, Man 61, 39f. Gute Karte Mer 36, 268f.

[Am Rande:] Quae scilicet clavis, ut ipsi Sarraceni aiunt, a  
 195 manu eius cadet anno quo rex futurus in Gallia natus fuerit, qui  
 totam terram Yspanicam christianis legibus in novissimis tem-  
 poribus subiugaverit. Mox ut viderint clavem lapsam, gazis suis  
 in terra repositis, omnes fugient.\*<sup>1</sup>

## Capitulum V.

200

## [DE ECCLESIIS QUAS KAROLUS FECIT]

Ex auro quem Karolo reges et principes Yspaniae dedere, beati Iacobi basilicam tunc per tres annos in illis horis commorans augmentavit, antistitem et canonicos secundum beati Ysidori episcopi et confessoris regulam in ea instituit, eamque tintinnabulis 205 palleisque, libris ceterisque ornatibus decenter ornavit. De residuo vero auro et argento immenso quem de Yspenia attulit, regressus ab ea multas ecclesias fecit. Ecclesiam scilicet beatae Mariae virginis quae est apud Aquisgranum, et basilicam sancti Iacobi in eadem villa, et ecclesiam sancti Iacobi quae est apud urbem Bit- 210 terensem, et basilicam sancti Iacobi quae est apud Tolosam, et illam quae est in Gasconia, inter urbem quae vulgo dicitur Axa et sanctum Iohannem Sorduae, via iacobitana, et ecclesiam sancti Iacobi quae est apud urbem Parisius,\*\* inter Sequanam fluvium et montem Martirum, et abbacias innumeratas quas per mundum 215 fecit.<sup>2</sup>

## Capitulum VI.

## [DE AYGOLANDO]

Demum reverso Karolo ad Galliam quidam paganus rex affri- canus nomine Aigolandus cum suis exercitibus terram Yspanorum 220 sibi adquisivit, ejectis etiam et interfectis de opidis et urbibus custodibus christianis, quos ad custodiendam terram Karolus reliquerat. His auditis, Karolus cum multis exercitibus rursum Yspaniam adiit. Et erat cum eo dux exercituum Milo de Angleris.

---

\* Vgl. Fall Cm) oben, S. 25.      \*\* *ius* von anderer Hand; C.Ola auch: *Paris*

<sup>1</sup> Dav 48, 33, Moral 51, 415 n., Man 61, 38.

<sup>2</sup> Man 61, 44-47, 63f.

## Capitulum VII.

225

## [DE EXEMPLO ELEMOSINAE MORTU1]

[fo. 5r] Set quale exemplum Dominus tunc nobis omnibus ostendere dignatus est de his qui mortuorum elemosinas iniuste retinent, nobis est dicendum. Cum igitur apud Bayonam, urbem Basclorum Karoli exercitus hospitatus esset, miles quidam nomine 230 Romaricus, valde aegrotus, morti proximus, accepta poenitencia et eucaristia a sacerdote, ut equum quem habebat venderet, premiumque clericis et egenis erogaret, cuidam consanguineo suo praecepit. Quo mortuo, consanguineus ille invidiae stimulo tactus equum C. solidis vendidit, premiumque cibis potibusque vestibus 235 velociter expendidit. Sed quia malis factis divini iudicis vindicta proxima esse solet, transhactis XXX diebus, apparuit ei nocte in extasi mortuus dicens: „Quoniam res meas pro animae meae redempcione in elemosina tibi commendavi ad dandum, scias omnia crima mea apud\* Deum mihi dimisisse, sed quia iniuste ele- 240 mosinam meam retinuisti, per XXX dies in tartareis poenis moras me intelligas fecisse, te autem in eodem loco infernali unde egresus sum, die crastina scias ponendum, et me in Paradiso sessurum.“ His itaque dictis mortuus recessit, vivusque tremefactus evigilavit. Qui cum summo mane narraret cuncta quae audierat, 245 omnibus atque omnis exercitus de tanta re inter se loqueretur, adfuerunt subito clamores super eum in aere, quasi regitus leonum, luporum, et vitulorum et statim de medio circumadstancium a daemonibus in ipsis ulula[n]tibus vivus ac sanus rapitur. Quid plura? Quaeritur quatuor diebus per montes et valles ab equitibus 250 et peditibus, et nusquam invenitur. Denique cum post duodecim dies exercitus noster per deserta telluris Navarrorum et Alavarum peragrasset, repperit corpus eius exanimatum ac confractum in cuiusdam silicis fastigio, cuius ascensus tribus leugis habebatur supra mare, distans a praefata urbe IIII dietis. Daemones vero 255 eius corpus ibi eiecerant, animamque ad tartara rapuerant. Qua-

---

\* *apud* von Schreiber C durch Unterstreichen annulliert. Fall C g) oben, S. 24.

propter sciant *qui* mortuorum elemosinas sibi ad dandum comendatas iniuste retinent, se dampnandos in aevum.<sup>1</sup> [fo. 5v]

*Capitulum VIII.*

[DE BELLO SANCTI FACUNDI UBI ASTAE FLORUERUNT]

260 Postea vero coeperunt quaerere Aigolandum per Yspaniam Karolus et Milo cum suis exercitibus. Quem cum caute investigarent, invenerunt eum in terra quae dicitur De Campis, super flumen quod dicitur Ceia, in pratis, scilicet in obtimo et plano loco, quo postea beatorum martirum Facundi et Primitivi basilica 265 ingens et optimam iussu et auxilio Karoli fabricatur, in qua et eorumdem martirum corpora requiescant, et monachorum abbacia constituitur, et magna villa pinguissima in eodem loco operatur. Appropinquantibus vero Karoli exercitibus, mandavit Aigolandus Karolo bellum secundum velle suum, vel viginti con-<sup>ti</sup> 270 tra XX, vel quadraginta contra quadraginta, vel centum contra centum, vel mille contra mille, vel duos contra duos, vel unum contra unum. Interea missi sunt a Karolo centum milites contra centum Aigolandi, et interfici sunt Sarraceni. Deinde mituntur ab Aigolando alii centum contra centum, et interfici sunt Sarra-<sup>ti</sup> 275 ceni. Inde misit Aigolandus ducentos contra ducentos, et statim occisi sunt omnes Mauri. Demum Aigolandus misit duo milia contra duo milia, quorum pars quaedam occiditur parsque alia terga vertit. Tercia vero die eiecit sortes Aigolandus secrete, et agnovit Karoli detrimentum. Et mandavit ei ut pugnam plenariam 280 cum eo sequenti die faceret, si vellet; quae ab utroque concessa est. Tunc astiterunt quidam ex Christianis, qui sero ante diem belli arma bellica sua studiosissime praeparantes, astas\* suas erectas infixerunt in terra ante castra in pratis, videlicet iuxta praefatum

<sup>1</sup> Man 61, 86. Vgl. Kap. XV unten; anderer Kanon des Laterankonzils, das im März 1123 unter Calixtus II. abgehalten wurde; vgl. Kap. XXV (= Bulle des Konzils); ein Hauptmoment des I. Buches des Liber S. Iacobi war nach Hämels Auffassung der Kampf gegen die Simonie, wobei zu bedenken ist, daß einer der wichtigsten Kanones dieses Konzils vom März 1123 sich gegen die Simonie richtete. Häm 50, 50f.

\* h vor *astas* von einem Korrektor eingeschoben. Fall Korrektoren 10) 12, S. 33.

fluvium, quas summo mane scorticibus et frondibus decoratas  
 285 invenerunt, hi scilicet qui in acie proxima martirii palmam Dei  
 fide accepturi erant; et ultra quam dici fas est admirantes, tan-  
 tumque Dei miraculum gratiae divinae adscribentes, absciderunt  
 eas prope terram, et radices quae remanserunt in tellure in modum  
 289 perticarum ex se magna postea generarunt nemora, quae adhuc  
<sup>inde</sup>  
<sup>reieber</sup> in illo loco apparent. Erant enim illorum multae astae [fo. 6r] de  
 lignis fraxineis. Mira res, magnumque gaudium, magnum anima-  
<sup>reieber</sup>  
<sup>ARO-</sup> bus proficuum, ingensque corporibus detrimentum! Quid plura?  
<sup>sil.</sup>  
<sup>-9</sup> Die vero illa agitur utrorumque pugna in qua occisi sunt quadra-  
 ginta Christianorum milia, et dux Milo, Rotolandi genitor, cum  
 295 his quorum hastae fronduerunt, ibi palmam martirii adeptus est,  
 et Karoli equus peremptus est. Tunc KAROLUS stans peditus  
 cum duobus milibus christianorum peditum in medio belli Sarra-  
 cenorū evaginavit spatam suam nomine Gaudiosam et trucidavit  
 multos Sarracenos per medium. Die vero advesperascente ver-  
 300 tuntur Sarraceni et Christiani in castris. Altera die venerunt ad  
 succurrendum Karolo IIII marquisii de Ytaliae horis cum quat-  
 tuor milibus virorum bellatorum. Mox, ut illos Aigolandus agno-  
 vit, terga vertens in Legionibus horis secessit et Karolus cum  
 suis exercitibus tunc ad Galliam remeavit.

305

## [Moral]

In praefata acie fas est intelligi salus certantium Christi. Sicut  
 enim Karoli milites pugnaturi ante bellum arma sua ad debellandum  
 praeparaverunt, sic et nos arma nostra, id est bonas virtutes,  
 contra vicia pugnaturi praeparare debemus. Quisquis enim vel  
 310 fidem contra haereticam pravitatem, vel caritatem contra odium,  
 vel largitatem contra avaritiam, vel humilitatem contra super-  
 biam, vel castitatem contra libidinem, vel orationem assiduam  
 contra daemoniacam temptationem, vel paupertatem contra felici-  
 tatem, vel perseverantiam contra instabilitatem, vel silentium  
 315 contra iurgia, vel obedientiam contra carnalem animum ponit,  
 hasta eius florida et victrix in die iudicii Dei erit. O quam felix  
 et florida erit in celesti regno victoris anima qui legitime contra  
 vicia decertavit in terra! Non coronabitur quis nisi qui legitime  
 certaverit. Et sicut Karoli pugnatores pro Christi fide obierunt

<sup>320</sup> in bello, sic et nos mori debemus viciis et vivere virtutibus sanctis  
in mundo, quatinus palmam de triumpho floridam habere mere-  
amur in celesti regno.<sup>1</sup>

## Capitulum VIII.

## [DE URBE AGENNI]

<sup>325</sup> Inde Aigolandus adunavit sibi gentes innumeratas, Sarracenos,  
Mauros, Moabitas, Aethiopes, Sarrannos, Pardos, Affri [fo. 6v]  
canos, Persas, Texephinum regem Arabum, Burrabellum regem  
Alexandriae, Avitum regem Bugiae, Ospinum regem Agabiae,  
Fatimum regem Barbariae, Ailis regem Maroc, Aphnorgium  
<sup>330</sup> regem Maioricae, Maimonem regem Mequae, Ebrahim regem  
Sibilae,\* Altumaiorem Cordubae, et venit usque ad urbem gas-  
conicam Agenni, et cepit eam. Deinde mandavit Karolo ut veniret  
ad se pacifice cum parva militum turma, promittens ei auro et  
argento ceterisque gazis sexaginta equos honeratos, si imperiis  
<sup>335</sup> suis tantum subiaceret. Iccirco hoc dicebat, quia agnoscere eum  
volebat, ut postea eum in bello occidere potuisset. Sed KAROLUS  
haec animadvertisens cum duobus milibus fortiorum, usque ad IIII  
miliaria prope urbem Agenni venit, et ibi dimisit illos occulte, et  
venit cum sexaginta tantum militibus usque ad montem, qui est  
<sup>340</sup> prope urbem, unde potest civitas videri. Ibique dimisit illos et,  
mutatis vestibus suis obtimis, sine lancea, retro supra dorsum cli-  
peo transverso ut mos nuntiorum tempore belli est, cum solo  
milite venit ad urbem. Illico quidam ab urbe egressi venerunt ad  
illos, sciscitantes quid quaerunt. „Nuntii sumus, inquiunt illi,\*\*  
<sup>345</sup> Karoli magni regis missi ad Aigolandum regem vestrum.“ At illi  
duxerunt illos in urbem ante Aigolandum, qui dixerunt ei: „Ka-  
rolus misit nos ad te, quia ipse venit, ut imperasti, cum sexaginta  
militibus, et vult tibi militare et effici tuus homo, si vis illi dare

\* Ursprünglich von HA *Sibillae* mit zwei *l* geschrieben (oder *Sibiliae*, je nach Interpretation); hier von B-KAROLUS als *Sibilae* mit einem *l* ohne *i* abgeschrieben, B-KAROLUS Fall q), S. 29.

\*\* Urspr. v. HA *illius Karoli*, von C zu *inquiunt illi, Karoli magni*; späterer Korrig. fügt *us* hinzu. Fall C f) oben, S. 24.

<sup>1</sup> Dav48, 41f., Moral51, 421n., Man61, 41, 77.

quod pollicitus es. Iccirco veni ad eum cum sexaginta de tuis simi-  
 350 liter pacifice, et loquere ei!“ Tunc armavit se Aigolandus, et dixit  
 eis ut redirent ad Karolum et dicerent ei ut expectaret eum.  
 Nondum putabat Aigolandus illum esse Karolum, qui sibi loque-  
 batur. Karolus vero illum tunc cognovit, et exploravit urbem, qua  
 parte erat ad capiendum fragilior, et vidit reges qui erant in ea,  
 355 et rediit ad LX milites quos retro reliquerat, cum quibus rediit  
 usque ad duo milia. Aigolandus quidem cicius insecurus est illos  
 cum septem milibus militum, volens perimere Karolum sed ipsi  
 animadvententes, fugere cooperunt. Deinde Karolus rediens in  
 Gallia, coadunatis sibi exercitibus multis, venit ad urbem Agenni,  
 360 et obsedit eam, et sedit [fo. 7r] circa eam VI mensium spacio.  
 Septimo vero mense, aptatis iuxta murum petrariis et mangarellis  
 et troiis et multonis ceterisque artificiis ad capiendum, et castellis  
 ligneis a KAROLO, nocte quadam Aigolandus cum regibus et  
 365 maioribus suis per latrinas et foramina fraudulenter exivit, et  
 fluvium Garonam, qui est iuxta urbem, transmeantes, a KAROLI  
 manibus evasit. Die vero sequenti Karolus urbem cum magno  
 triumpho intravit. Tunc quidam ex Sarracenis gladio occisi sunt,  
 quidam per Garonam cum magno impetu evaserunt. Decem tamen  
 milia Sarracenorum gladio perempti sunt.<sup>1</sup>

## Capitulum X.

370

[DE URBE SANCTONICA UBI ASTAE FLORUERUNT]

Inde Aigolandus venit Sanctonas, quae tunc Sarracenorum  
 imperii subiacebat, et ibi cum suis commoratus est. Karolus vero  
 subsecutus est illum et mandavit illi ut redderet urbem. Ipse vero  
 375 noluit reddere, sed exilivit ad bellum contra eum tali convenientia,  
 ut illius esset urbs qui vinceret alium. Sero vero ante diem belli,  
 castris et aciebus et turmis praeparatis, in pratis scilicet quae sunt  
 inter castrum, quod dicitur Talaburgus, et urbem iuxta fluvium  
 nomine Charanta, fixerunt Christiani quidam hastas suas erec-  
 380 tas in terra coram castris. Crastina vero die hastas suas scorticibus  
 et frondibus decoratas invenerunt, hii scilicet, qui in bello pre-

<sup>1</sup> Moral 51, 424n., Man 61, 290.

senti accepturi erant martirii palmam pro Christi fide. Qui etiam tanto Dei miraculo gavisi, abscisis hastis suis de terra, insimul coadunati primitus in bello ferierunt, et multos Sarracenos occi-  
 385 derunt, sed tandem martirio coronantur. Erat enim illorum exercitus quattuor milibus. Et equus etiam KAROLI ibi occiditur. KAROLUS vero oppressus fortitudine paganorum, resumptis viribus cum suis exercitibus, peditus interfecit multos illorum. At illi ferre eius bellum non valentes, fatigati ex illis quos occiderant, au-  
 390 fugerunt in urbem. Karolus vero illos insecurus obsedit urbem et circuivit omnes muros eius, praeter illum qui erat erga fluvium. Demum sequenti nocte Aigolandus cum suis exercitibus, aufugere per fluvium coepit. Karolus vero haec animadvertis insecurus est illos et occidit regem Agabiae et regem Bugiae, aliosque  
 395 multos paganos cir [fo. 7v] citer IIII milia.<sup>1</sup>

## Capitulum XI.

## [DE MILITIBUS EXERCITUUM KAROLI]

Tunc Aigolandus transmeavit Portus Cisereos et venit usque Pampiloniam, et mandavit Karolo quod ibi expectaret eum causa  
 400 bellandi. Quo audito, Karolus rediit in Gallia et cum summa curia\* omnes exercitus suos longe lateque ad se venire mandavit. Et praecepit mandans per totam Galliam, ut omnes servi, qui sub malis consuetudinibus pravorum dominorum religati tenebantur, solita\*\* servitute proprii capitis, et venditione deposita, cum omni  
 405 progenie sua praeSENTI et ventura usque in sempiternum liberi permanerent. Et ne alicui barbarae genti Franci amplius servirent, illi scilicet qui cum eo in Hyspaniam ad expugnandum gentem perfidam irent, praecepit. Quid plura? Omnes etiam quos erga stulis captos repperit, absolvit; et quos pauperes invenit, hos dita-

<sup>1</sup> Dav 48, 43, Moral 51, 427, Man 61, 77, 290 (*Ecurat* bei Saintes).

\* Urspr. bei HA *cura*; fälschlicherweise von B-KAROLUS hier als *curia* abgeschrieben, vor dem 14. Jahrh. von Korrektor zu *cura* umgeändert. Fall B-KAROLUS o), Korrektoren 8) 1, S. 28, 31.

\*\* Nach d. 14. Jahrh. wurde *i* von *solita* unterpunktiert, darüber wurde *u* gesetzt. Fall Korrektoren 9) 9, S. 32.

410 vit; nudos vestivit, malivolentes pacificavit, expulsos ab hereditatibus honoribus propriis relevavit, omnes armis doctos et scutigeros militari habitu onorifice\* ordinavit, et quos ab amore suo iuste separaverat, Dei dilectione compunctus, ad amiciciam suam omnino convertit; amicos etiam et inimicos, domesticos et bar-  
 415 baros, ad pergendum Hyspaniam omnes sibi sociavit. Et quos rex sibi sociabat ad expugnandam gentem perfidam, ego Turpinus, dominica auctoritate et nostra benedictione et absolutione, hos a peccatis cunctis relaxabam. Tunc coadunatis sibi C. XXX.III milibus virorum bellatorum, profectus est in Hyspaniam contra  
 420 Aigolandum. Haec sunt nomina pugnatorum maiorum qui fuere cum eo. Ego Turpinus archiepiscopus remensis, qui dignis monitis Christi fidelem populum ad debellandum fortem et animatum, et a peccatis absolutum reddebam et Sarracenos propriis armis saepe expugnabam. Rotholandus dux exercitum, comes cenomannensis et Blavii dominus, nepos Karoli, filius ducis Milonis de Angleris, natus Bertae sororis Karoli, cum IIII milibus virorum bellatorum. Alius tamen Rotholandus fuit, de quo nobis nunc silendum est. Oliverus, dux exercitum, miles acerrimus, bello doctissimus, brachio et mucrone potentissimus, comes scilicet [fo. 8r] geben-  
 425 nensis, filius Raineri comitis, cum tribus milibus virorum bellatorum. Estultus, comes lingonensis, filius comitis Odonis, cum tribus milibus virorum. Arastagnus, rex Britannorum, cum septem milibus virorum bellatorum. Alius tamen rex tempore istius in Britannia erat, de quo mencio nunc ad plenum non fit. Engele-  
 430 rus, dux Aquitaniae, cum quattuor milibus virorum bellatorum. Isti erant docti omnibus armis, maxime arcubus et sagittis. Tempore istius Engeleri erat aliis comes in Aquitania, scilicet in urbe Pictavorum, de quo non est modo loquendum. Hic vero Engelerus, genere gasconus, dux urbis Aquitaniae erat, quae scilicet urbs  
 435 sita est infra Lemovicas et Bituricas et Pictavim, quam etiam Caesar Augustus primum in illis horis fecit et Aquitaniam nominavit, cui etiam urbi Bituricas, et Lemovicas, et Pictavim, et Sanctonas, et Engolismam cum provinciis suis subjugavit, unde tota patria illa Aquitania vocatur. Haec vero civitas, post Engeleri  
 440 obitum, viduata duce suo, in vastitate vertitur, eo quod cives  
 445

---

\* Ein Korrektor setzte ein h vor *onorifice*. Fall Korrektoren 10) 4, S. 32.

ipsius omnes in Runciavalle gladio obierunt. Nec ab aliis amplius excoli voluit. Gayferus, rex burdegalensis, *cum III milibus viorum bellatorum* cum Karolo Yspaniam profectus est. Gelerus, Gelinus, Salomon, *socius* Estulti, Balduinus, *frater* Rotolandi,  
 450 Gandelodus, rex Frisiae, *cum VII milibus eroum.*\* Ocellus, comes urbis quae vulgo dicitur Nantas, *cum duobus milibus heroum*, Arnaldus de Bellanda *cum II milibus heroum*, Naaman, dux Baioariae,\*\* *cum decem milibus heroum*, Otgerius, rex Daciae,  
*cum decem milibus heroum*. De hoc canitur in cantilena usque in  
 455 hodiernum diem, *quia innumera fecit prodigia*. Lambertus, princeps bituricensis, *cum duobus milibus virorum*. Samson, dux Burgundionum, *cum decem milibus heroum*. Constantinus, *praefectus* romanus, *cum viginti milibus heroum*. Rainaldus de Albo Spino, Galterius de Termis, Guielmus, Garinus, Lotharingiae dux,  
 460 *cum IIII milibus virorum*, Bego, Albericus Burgundionus, Berardus de Nublis, Guinardus, Esturmitus, Tedricus, Yvorius, Be-  
 rengarius, Ato, Ganalonus, qui postea traditor extitit. Et erat exercitus propriae telluris [KAROLI]\*\*\* XL milibus militum, [fo.  
 8v] sed et peditum numerus non erat. Isti *praefati* sunt viri famosi,  
 465 heroes bellatores, potentum cosmi potentiores, forciorum forciores,  
*Christi* proceres christianam fidem in mundo propalantes. Ut enim Dominus noster Ihesus Christus una cum duodecim apostolis et discipulis suis mundum adquisivit, sic Karolus rex Galliorum et imperator Romanorum cum his pugnatoribus Yspaniam ad-  
 470 quisivit ad decus nominis Dei.

Tunc<sup>1</sup> omnes exercitus in Landis burdegalensibus coadunantur. Cooperiebant enim totam terram illam longitudine scilicet et latitudine duobus dietis. Spacio duodecim miliariorum in longitudine audiebantur fremitus et sonitus illorum. Item Arnaldus de Bel-  
 475 landa prius transmeavit Portus Cisereos et venit Pampiloniam. Statim insecurus est illum Estultus comes cum suo exercitu.

\* Ein Korrektor fügte ein *h* vor *eroum* ein. Fall Korrektoren 10) 5, S. 32.

\*\* HA schrieb sicher *Baione*, nach Häm 55, 10.

\*\*\* Aus Nachlässigkeit vergaß B-KAROLUS hier, den Namen KAROLI abzuschreiben.

<sup>1</sup> Neuer Abschnitt in bezug auf den Sinn und hier zur Erleichterung des Verständnisses als solcher dargestellt; nicht in der Hs.

Deinde venit Arastagnus rex et Engelerus\* dux cum suis exercitibus simul. Postea venit Gandelbodus rex cum suo exercitu. Deinde Otgerius rex et Constantinus cum suis exercitibus vene-  
 480 runt. Novissime vero venit KAROLUS cum aliis omnibus exercitibus, et cooperuerunt totam terram a flumine Runae usque ad mon-  
 tem qui distat ab urbe tres leugis via iacobitana. Octo diebus moram  
 fecerunt ad transmeandum portus. Interea mandavit Karolus  
 Aigolando, qui erat in urbe, ut redderet illi urbem quam rehedi-  
 485 ficaverat et rursum munierat, aut exiret ad bellum contra eum.  
 Aigolandus vero vidit *quia* urbem non poterat tenere contra eum; elegit magis ad bellum exire contra eum quam in urbe turpe mori.  
 Tunc mandavit Karolo ut daret sibi inducias, quousque *omnis*  
 490 exercitus eius egrederetur ab urbe, et ad bellum praepararetur, et cum eo etiam ore ad os loqueretur. Desiderabat enim videre Karolum Aigolandus.<sup>1</sup>

## Capitulum XII.

## [DE DISPUTACIONE KAROLI ET AIGOLANDI]

Itaque datis inter se trebis, egressus est Aigolandus cum suis  
 495 exercitibus ab urbe, et dimissis illis iuxta urbem venit cum sexaginta et maioribus suis ante Karoli tribunal, qui cum suis exercitibus uno miliario ab urbe distabat. Et erat tunc exercitus Aigo-  
 landi et exercitus Karoli in quodam plano loco et obtimo qui est iuxta urbem, habens in longitudine et latitudine sex miliaria. Via  
 500 iacobitana divi [fo. 9r] debat utrumque exercitum. Tunc dixit Karolus Aigolando: „Tu es Aigolandus qui terram meam fraudu-  
 lenter a me abstulisti? Tellurem hispanicam et gasconicam bra-  
 chio invincibili potentiae Dei adquisivi, christianis legibus subiu-  
 gavi, omnesque eius reges meo imperio everti. Tu autem Dei  
 505 Christianos, me ad Galliam remeante, peremisti, meas urbes et castella devastasti, totamque terram igne et gladio combusisti,  
 unde multum conqueror in praesenti.“ Mox ut Aigolandus agno-  
 vit loquelandam suam arabicam, quam Karolus loquebatur, miratus

\* HA machte aus *Engelerus* ein *Angelerus*; durch Vergleich mit einer A und D-Fassung kam B-KAROLUS dazu, die ursprüngliche Lesart wiederherzustellen. Fall B-KAROLUS g), S.27.

<sup>1</sup> Moral 51, 429–437 n., Man 61, 59–61.

est multum et gavisus est. Didicerat enim Karolus linguam sarracenicam apud urbem Toletam in qua, cum esset juvenis, per aliquot tempus commoratus est. Tunc Aigolandus Karolo: „Obsecro, inquit, ut michi tantum dicas cur terram quae iure hereditario tibi non contingit, aut pater tuus, aut avus, aut abavus, aut atavus non possedit, a nostra gente abstulisti?“ – „Ideo, inquit Karolus, quod Dominus noster Ihesus Christus, creator celi et terrae, gentem nostram, scilicet christianam, praे omnibus gentibus elegit, et super omnes gentes totius mundi eam dominari instituit, tuam gentem sarraceniam legi nostrae in quantum potui converti.“ – „Valde indignum est, inquit Aigolandus, ut gens nostra tuae genti subiaceat, cum lex nostra magis quam vestra valeat. Nos habemus Mahummet qui Dei nuncius fuit, nobis a Deo missus, cuius pracepta tenemus; immo Deos omnipotentes habemus qui iussu Mahummet nobis futura manifestant, quos colimus, per quos vivimus et regnamus.“ – „Aigolande, inquit Karolus, in hoc erras, quia nos Dei mandata tenemus, vos vani hominis pracepta vana tenetis; nos Deum patrem et filium et spiritum sanctum credimus et adoramus; vos diabolum in simulachris vestris et creditis et adoratis. Animae nostrae per fidem quam tenemus, post mortem ad Paradisum et ad vitam perhennem tendunt; vestrae animae ad Orcum profiscuntur; unde patet quia magis valet lex nostra quam vestra. Quapropter aut baptismum accipe, tu et gens tua, et vive, aut veni in bello erga me et necem pessimam accipe.“ – „Absit a me, inquit Aigolandus, ut baptismum accipiam et Mahummet Deum meum omnipotentem abnegem, sed pugnabo ego [fo. 9v] et gens mea contra te et gentem tuam, tali pacto quod si lex nostra magis Deo est placita quam vestra, ut nos convincamus vos, et si lex vestra magis valeat quam nostra, ut vos convincatis nos. Et sit usque in ultimo die victis opprobrium, invictis autem laus et exultatio in sempiternnm.

540 Insuper, si gens mea convincitur, ego baptismum accipiam, si vivere possum!“ Quod ex utraque parte conceditur. Statim eliguntur viginti milites christiani contra <sup>“</sup>XX ex Sarracenis in campo belli, et tali pacto cooperunt debellari. Quid plura? Ilico interficiuntur omnes Sarraceni. Inde mittuntur quadraginta contra XL, et 545 perimuntur Sarraceni. Postea mittuntur centum contra C., et occiduntur omnes Mauri. Rursum mittuntur centum contra C., et

statim fugientes retro Christiani interficiuntur, ideo quod mori  
timentes fugerunt. – Hii vero tipum gerunt certantium fidelium  
Christi. Quia, qui pro Dei fide volunt pugnare, nullo modo debent  
550 retro abire. Et sicut illi ideo occiduntur quia retro fugerunt, sic  
Christi fideles qui debent fortiter contra vicia pugnare, si retro  
reversi fuerint, in viciis turpiter moriuntur. Sed qui bene contra  
vicia pugnant, hi inimicos, id est daemones qui vicia administrant,  
leviter occidunt. Non coronabitur quis, inquit apostolus, nisi qui  
555 legitime certaverit. – Inde mittuntur ducenti contra ducentos, et  
interficiuntur omnes Sarraceni. Denique mittuntur mille contra  
mille et occiduntur illico omnes Sarraceni. Tunc data ex utraque  
parte treba, venit Aigolandus ad loquendum ad Karolum, affir-  
mans legem Christianorum meliorem esse quam Sarracenorum.  
560 Et pollicitus est Karolo quod die crastina bapbtismum ipse et gens  
sua acciperet. Itaque rediit ad gentem suam et dixit regibus et  
maioribus suis se velle bapbtismum accipere. Et praecepit cunctis  
gentibus suis ut bapbtizarentur omnes. Quod alii concederunt, alii  
renuerunt.<sup>1</sup>

565

## Capitulum, XIII.

## [DE PAUPERIBUS]

Crastina vero die circa terciam treba data eundi et redeundi,  
*.Ende reiber* venit causa bapbtizandi Aigolandus ad Karolum. Mox ut vidit Ka-  
*ZARO-*  
*S.*  
*reiber* rolum ad mensam prandentem, et mensas multas circa eum para-  
*teil,*  
*to-13* tas, discumbentesque quos [fo. 10r] dam habitu militari indutos,  
quosdam habitu monachili atro tectos, quosdam kanonicali habitu  
572 albo indutos, quosdam clericali abitu tectos, diversosque diversa  
veste indutos, interrogavit Karolum de unoquoque ordine cuius-  
modi gens erat. Cui Karolus: „Illi, inquit, quos vides birris unius  
575 coloris indutos, episcopi et sacerdotes nostrae legis sunt, qui nobis  
legis praecepta exponunt, et a peccatis absolvunt, et benedictionem  
dominicam nobis tribuunt. Quos habitu atro vides, monachi et  
abbates illis sanciores sunt, qui dominicam maiestatem semper pro  
nobis implorare non cessant. Quos habitu candido vides, kanonici  
580 regulares dicuntur, qui meliorum sanctorum sectam tenent, et  
pro nobis similiter implorant, missasque matutinas et oras domini-

<sup>1</sup> Fisch 32, Dav 48, 48f., Man 61, 77.

cas decantant. Interea videns Aigolandus in quadam parte tredecim pauperes miserrimo habitu induitos ad *terram* residentes, sine mensa et linteaminibus comedentes, parvo cibo et potu utens<sup>585</sup> tes, interrogavit cuiusmodi homines essent. At ipse Karolus ait: «Haec est gens Dei, nuncii Domini nostri Ihesu Christi, quos sub numero XII apostolorum Domini per unumquemque diem ex more pascimus.» Tunc Aigolandus respondit: „Hi qui circa te resident felices sunt, et tui sunt, et feliciter comedunt et bibunt et induuntur; illi vero, quos Dei tui omnino esse dicis et nuncios eius esse asseris, cur fame pereunt, et male vestiuntur, et longe a te proiciuntur, et turpe tractantur? Male Domino suo servit, qui sic nuncios eius turpe recipit. Magnam verecundiam Deo suo facit, qui eius famulis ita servit. Legem tuam, quam dicebas esse bonam,<sup>590</sup> nunc ostendis falsam.“ Et accepta ab eo licencia, rediit ad suos, et bibtizari renuens mandavit ei die crastina bellum. Tunc intelligens Karolus quod propter pauperes, quos male vidi tractari, renuit Aigolandus bibtizari. Tunc omnes pauperes, quos in exercitu invenit, diligenter procuravit, obtime induit, cibum et potum<sup>600</sup> honorifice illis ex more praebuit. Hinc animadvertisendum quam magnam culpam Christianus quislibet\* adquirit, qui Christi pauperibus studiosissime non servit.

[Moral]

Si<sup>1</sup> Karolus regem bibtizan- [fo. 10v] dum et gentem suam<sup>605</sup> perdidit, eo quod pauperes male tractavit, quid erit de illis in extremi examinis die, qui male pauperes hic tractavere? Quomodo audient vocem dominicam terribi(bi)lem dicentem: Discedite a me, maledicti, ite in ignem aeternum. Quia esurivi et non dedisti michi manducare. Et cetera. Considerandum quia lex Domini et fides eius in Christiano parum valet nisi operibus adimpleatur,<sup>610</sup> apostolo affirmante, qui ait: Sicut corpus mortuum est sine anima, ita fides sine operibus bonis mortua est in semetipsa. Sicut rex

\* Nach dem 14. Jahrh. wurde ein Punkt unter das s gesetzt und es dadurch annulliert; *quilibet* bei Meredith-Jones, *quislibet* bei Whitehill. Fall Korrektoren 9) 8, S. 32.

<sup>1</sup> Neuer Abschnitt in bezug auf den Sinn und hier zur Erleichterung des Verständnisses als solcher dargestellt; nicht in der Hs.

paganus babbismum repulit, idcirco *quia* babbismi opera recta in Karolo non vidit, sic timeo ne fidem babbismi in nobis *Dominus*  
<sup>615</sup> repudiat in iudicii die, idcirco *quia* babbismi opera non invenit.<sup>1</sup>

## Capitulum XIII.

## [DE MORTE AIGOLANDI REGIS]

\*Inde crastina die *omnes* armati ex utraque parte venerunt in campo belli causa pugnandi, praefato pacto duarum legum. Et erat exercitus Karoli C. XXX.III milibus, et exercitus Aigolandi C. milibus. Christiani vero III acies fecerunt, et Sarraceni V, quarum prima quae ad bellum primitus accessit, statim victa fuit. Deinde secunda turma Sarracenorum accessit, et illico convicta fuit. Mox ut viderunt Sarraceni detrimentum sui, insimul coadunantur *omnes*, et Aigolandus in medio illorum extitit. Quod ut Christiani viderunt, accinxerunt illos undique. Ex una parte accinxit illos Arnaldus de Bellanda cum suo exercitu, ex alia Estultus comes cum suo exercitu, ex alia Arastagnus cum suo, et ex alia Gandelbodus rex cum suo, et ex alia Otgerius rex cum suo, et ex alia Constantinus rex cum suo, et ex alia Karolus cum innumeris exercitibus suis. Tunc Arnaldus de Bellanda cum suo exercitu prius irruit super illos, et trucidavit ac praecipitavit *omnes* ad dexteram et laevam, quoisque pervenit ad Aigolandum *qui* in medio illorum erat, et potenter propria spata illum peremit. Statimque factus est nimius clamor omnium, et irruerunt ex utraque parte Christiani super Sarracenos et occiderunt illos *omnes*. Ibi agitur tanta paganorum occisio, quod nullus illorum evasit, nisi tantum rex Sibiliae et Altumaior Cordubae. Hii cum paucis Sarracenorum tur [fo. 11r] mis fugerunt. Tanta sanguinum effusio die illa agitur, quod victores usque ad bases in sanguine natabant. Sarraceni vero qui inventi sunt in urbe, *omnes* trucidati fuere. Ecce *qua* Karolus contra Aigolandum decertavit pro pacto christiana fidei, et occidit illum.\*\* Quapropter patet *qua* lex christiana *omnes* ritus et leges tocius mundi excellit sua bonitate. Cuncta transcendit,

\* Keine neue Zeile, keine große Initiale, keine Kapitelanfang in der Hs.

\*\* Übergang vom „Augenzeugenbericht“ zur „Moral“.

<sup>1</sup> Dav 48, 49–54, Man 61, 64–65.

645 super angelos etiam ascendit. O Christiane, si fidem bene tenueris corde, et operibus in quantum poteris adimpleveris, veraciter super angelos cum capite tuo Christo, cuius membrum es, sublimatus eris. Si vis ascendere, firmiter crede; quia omnia possibilia sunt credenti, dicit Dominus. Tunc Karolus, coadunatis sibi exer-  
650 citibus suis, gavisus de tanto triumpho, venit usque ad pontem Argae, via iacobitana, et ibi hospitatus est.<sup>1</sup>

### Capitulum XV.

#### [DE CHRISTIANIS QUI AD ILLICITA SPOLIA REDIERUNT]

655 Tunc quidam Christiani, gazarum mortuorum cupidi, nocte illa retro redierunt, Karolo ignorante, in campo belli quo mortui iacebant, et auro argentoque diversisque gazis honustati, ad Karolum redire coeperunt. Illico Autumaior Cordubae, qui erat absconditus inter montes cum aliis Sarracenis qui de bello fugierant,\*  
660 peremit illos omnes; nec unus quidem ex eis remansit. Et erat numerus illorum qui interficiuntur circiter mille.\*\* Hii vero tipum gerunt certancium Christi. Quia sicut illi, postquam inimicos suos devicerunt, ad mortuos cupiditatis causa redierunt et interficiuntur ab inimicis, sic fidelis quisque, qui vicia sua devicit et  
665 poenitenciam accepit, ad mortuos, id est ad vicia, iterum redire non debet, ne forte ab inimicis, id est a daemonibus, interficiatur malo fine. Et sicut illi, qui ad aliena spolia revertentes praesentem vitam perdiderunt et necem turpe acceperunt, sic religiosi quique qui seculum dimiserunt et ad terrena negocia postea inflectuntur,  
670 vitam celestem perdunt et mortem perpetuam amplectuntur.<sup>2</sup>

### Capitulum XVI.

#### [DE BELLO FURRE]

Altera vero die nunciatum est Karolo quod apud montem Garzini princeps quidam Navarrorum nomine Furre volebat debellare

\* Schreiber B-KAROLUS schrieb fugierant mit *i* statt *fugerant* (Nachlässigkeit).

\*\* Übergang vom „Augenzeugenbericht“ zur „Moral“.

<sup>1</sup> Man 61, 66.

<sup>2</sup> Man 61, 86.

675 contra illum. Adveniente vero Karolo ad mon [fo. 11v] tem Garzini, disposuit venire princeps ille ad bellum contra eum die sequenti. Karolus namque, sero antequam bellum esset, rogavit Dominum ut ostenderet ei illos qui morituri erant de suis in bello. Die vero crastina, armatis Karoli exercitibus, apparuit rubeum signum dominicae crucis in humeris moriturorum, retro scilicet super loricas. Quos ut vidit Karolus, mox retrusit illos in oratorio suo ne morerentur in bello. Quam incomprehensibilia sunt iudicia Dei et investigabiles viae eius! Quid plura? Peracto bello et perempto Furre cum tribus milibus Navarrorum scilicet et Sarracenorum, 685 quos custodia retruderat Karolus, repperit exanimatos. Et erat numeros illorum circiter CL. O Christi pugnatorum sanctissima caterva! etsi gladius persecutoris non abstulit, palmam tamen martirii non amisit. Tunc Karolus cepit castrum montis Garzini in suum totamque patriam Navarrorum.<sup>1</sup>

690

## Capitulum XVII.

## [DE BELLO FERRACUTI GIGANTIS ET DE OBTIMA DISPUTACIONE ROTOLANDI]

Statim nunciatum est Karolo quod apud Nageram gigas quidam nomine Ferracutus de genere Goliath advenerat de horis Syiae, 695 quem cum XX milibus Turcorum Babilonis admirandus ad debellandum Karolum regem miserat. Hic vero lanceam aut sagittam non formidabat, vim quadraginta forcium possidebat. Quapropter Karolus illico Nageram adiit. Mox ut eius adventum Ferracutus agnovit, egressus ab urbe singulare certamen, scilicet 700 unum militem contra alterum, peciit. Tunc mittitur ei primum a Karolo Otgerius Dacus; quem mox solum\* gigas in campo asperxit, suaviter iuxta illum vadit, et illico eum brachio dextro cum omnibus armis suis amplexatus est, et deportavit illum cunctis

\* Früher, bei HA mox *ut* solum, wurde durch C oder R zu *mox solum* geändert, so von B-KAROLUS abgeschrieben. Das *ut* wurde von einem frühen Korrektor eingeschoben, von einem späteren wieder radiert. Fall B-KAROLUS p), Korrektoren 8) 2 und 9) 5, S. 28, 31, 32.

<sup>1</sup> Man 61, 66–67, Karte A 3 auf S. 62.

videntibus in opido suo leviter, quasi esset una mitissima ovis.  
 705 Erat enim statura eius quasi cubitis XII, et facies eius longa  
 quasi unius cubiti, et nasus unius palmi\* mensuratim, et brachia  
 et crura eius IIII cubitis erant, et digitii III palmis. Deinde misit  
 ad eum causa belli Karolus Raginaldum de Albo Spino, et detulit  
 eum solo brachio ilico in carcerem opidi sui. Deinde mittitur  
 710 [fo. 12r] Constantinus rex Romanus et Oellus comes, et ipsos  
 simul, unum ad dexteram scilicet et alium ad laevam, carcere  
 retrusit. Denique mittuntur viginti pugnatores, duo scilicet insi-  
 mul separatim, et illos similiter carcere mancipavit. His itaque  
 inspectis Karolus, cunctis insuper admirantibus, neminem postea  
 715 ausus est mittere ad expugnandum eum. Rotolandus tamen, vix  
 impetrata a rege licentia, accessit ad gigantem bellaturus. At ipse  
 gigas ilico rapuit eum sola manu dextera, et misit eum ante se  
 super equum suum. Cumque illum portaret versus opidum, Roto-  
 landus, resumptis viribus suis, in Domino confisus, arripuit eum  
 720 per mentum, et statim evertit illum retro super equum, et ceciderunt  
 ambo simul de equo prostrati solo. Statimque elevantur a  
 terra ambo pariter et ascenderunt equos. Illico Rotolandus spata  
 propria evaginata gigantem occidere putans, equum eius solo ictu  
 per medium trucidavit. Cumque Ferracutus peditus esset spatam-  
 725 que evaginatam manu tenens ei nimias minas intulisset, Roto-  
 landus sua spata in brachio, quo spatam suam gigas tenebat, illum  
 percussit, et minime eum laedit, sed spatam eius a manu prae-  
 cipitavit. Tunc Ferracutus, gladio amisso, percutere putans pugno  
 clauso Rotolandum, eius equum in fronte percussit, et statim  
 730 eq[u]us obiit. Denique sine gladiis pedites usque ad nonam pugnis  
 et lapidibus debellarunt. Die vero advesperascente impetravit  
 trebas Ferracutus a Rotolando usque ad crastinum. Tunc dispo-  
 suerunt inter se, ut die crastina in bello sine equis et lanceis ambo  
 convenienter. Et concessa pugna ex utraque parte, unusquisque ad  
 735 proprium remeavit hospicium. Crastina vero die summo diluculo  
 separatim venerunt pedites in campo belli, sicut dispositum fuerat.  
 Ferracutus tamen secum detulit spatam, sed nichil ei valuit, quia

---

\* Bei A, D *palmi*, von HA oder C zu *palme* geändert, von B-KAROLUS  
 zu *palmi*, Korr. *palme*. B-KAROLUS, Fall n, Fall Korrektoren 8) 3,  
 S. 28, 31.

Rotolandus baculum *quoddam\** retortum et longum secum detulit, cum quo tota die illum percussit, et minime eum laesit.  
 740 Percussit etiam eum magnis et rotundis lapidibus qui in campo habundanter erant, usque ad meridiem, illo saepe consciente, et eum nullo modo laedere [fo. 12v] potuit. Tunc impetratis a Rotolando trebis Ferracutus somno praegravatus coepit dormire. Rotolandus vero, ut erat iuvenis alacer, misit lapidem ad caput  
 745 eius ut libencius dormiret. Nullus enim Christianorum illum tunc occidere audebat, nec ipse Rotolandus, quia talis erat inter illos institucio, quod si Christianus Sarraceno vel Sarracenus Christiano daret trebam, nullus ei iniuriam faceret. Et si aliquis trebam datam ante diffidenciam frangeret, statim interficeretur.

750 Ferracutus<sup>1</sup> namque, postquam satis dormivit, evigilavit se, et sedet iusta\*\* eum Rotolandus, et coepit eum interrogare qualiter ita fortissimus et durissimus habebatur, quia aut gladium, aut lapidem, aut baculum non formidabat. „Per nullum, inquit gigas, vulnerari possum, nisi per umbilicum.“ Loquebatur ipse lingua  
 755 yspanica quam Rotolandus satis intelligebat. Tunc gigas coepit Rotolandum aspicere et interrogare eum, dicens: „Tu autem, quomodo vocaris?“ „Rotolandus, inquit, vocor.“ – „Cuius generis, inquit gigas, es, qui tam fortiter me expugnas?“ – „Francorum genere oriundus, inquit Rotolandus, sum.“ At Ferracutus ait:  
 760 „Cuius legis sunt Franci?“ Et Rotolandus: „Christianae legis, Dei gratia, sumus, et Christi imperiis subiacemus, et pro eius fide, in quantum possumus, decertamus.“ Tunc paganus, auditio Christi nomine, ait: „Quis est ille Christus in quem credis?“ Et Rotolandus: „Filius, inquit, Dei patris, qui ex virgine nascitur, cruce  
 765 patitur, sepulcro sepelitur, et ab inferis tercia die resuscitatur, et ad Dei patris dexteram super celos regreditur.“ Tunc Ferracutus: „Nos credimus, inquit, quia creator celi et terrae unus Deus est, nec filium habuit, nec patrem. Sed sicut a nullo generatus est, ita neminem genuit. Ergo unus est Deus non trinus.“ – „Verum dicis,

\* HA schrieb *quemdam*. Ein Korrektor ersetzte *em* durch *od*. Fall Korrektoren 10) 6, S. 32.

\*\* *iusta* zu *iuxta* mit *x* korrigiert. Fall Korrektoren 10) 7, S. 33.

<sup>1</sup> Neuer Abschnitt in bezug auf den Sinn und hier zur Erleichterung des Verständnisses als solcher dargestellt; nicht in der Hs.

770 inquit Rotolandus, *quia unus est, sed cum dicis quia non trinus est*, in fide claudicas. Si credis in patre, crede in filio eius et spiritu sancto. Ipse enim Deus pater est, filius est, spiritus sanctus est, unus Deus permanens in tribus personis.“ – „Si patrem, inquit Ferracutus, dicis esse Deum, filium Deum, spiritum sanctum 775 Deum, ergo tres Dii sunt, quod absit, et non [fo. 13r] unus Deus.“ – „Nequaquam, inquit Rotolandus, *sed unum Deum et trinum tibi praedico; et unus est et trinus est.* Totae tres personae coaeternae sibi sunt et coaequales. Qualis pater, talis filius, talis spiritus sanctus.

780 [Von hier an: Einfügung, fehlt in den Hss. A u. M]<sup>1</sup>

In personis est proprietas, in essencia unitas, et in magestate adoratura equalitas. Trinum Deum et unum angeli adorant in coelis; et Abraham tres vidit et unum adoravit.“ „Hoc ostende, inquit gigas, qualiter tria unum sint.“ „Ostendam etiam tibi, inquit Rotolandus, per humanas creaturas. Sicut in cithara, dum sonat, tria sunt, ars scilicet, cordae et manus, et una cithara\* est, sic in Deo tria sunt, pater et filius et spiritus sanctus, et unus est Deus. Et sicut in amigdala tria sunt, corium scilicet, testa et nucleus, et una tamen amigdala est, sic tres personae in Deo sunt, et unus Deus 790 est. In sole tria sunt, candor, splendor et calor, et tamen unus sol est. In rota plastri tria sunt, medius scilicet, brachia et circulus, et tamen una rota est. In temetipso tria sunt, corpus scilicet, membra et anima, et tamen unus homo es. Sic in Deo et unitas et trinitas esse prohibetur.“ – „Nunc, Ferracutus inquit, trinum 795 Deum et unum esse intelligo, sed qualiter pater filium genuit, ut asseris, ignoro.“ – „Credis, inquit Rotolandus, quod Deus Adam fecit?“ – „Credo“, inquit et gigas. „Quemadmodum, inquit Rotolandus, Adam a nullo generatus est, et tamen filios genuit, sic

---

\* Das *h* von *cithara* wurde nachträglich hinzugefügt.

<sup>1</sup> Man61, 95, 290–293. Dieser dramatische Dialog hatte einen Riesen Erfolg in Europa; Frankreich: im Couronnement Renard, s. G. Paris in *Rom. XXVI* (1897), 116f.; England: Man61, 386, lat. Hss. C 6, C 1b a; Man61, 394, mittengl. Hs. CJ43AF 1-Auchinleck; Italien: Man61, 388, franco-ital. Hs. C 20-Padua a) – Entrée d’Espagne (enorme Aufblähung der Szene), auch die versch. *Spagna*; Pulci, Ariost usw.; Island: Man61, 413 § 2 a 6), Hs. Rolantsrimur af Ferakut.

*Deus pater a nullo generatus est, et tamen filium ineffabiliter  
800 ante omnia tempora divinitus, prout voluit, genuit a semetipso.“*

Et gigas: „Placet, inquit, michi *quae* dicis, sed qualiter homo effectus est qui Deus erat, penitus ignoro.“ – „Ille, inquit Rotolandus, qui celum et terram et omnia creavit ex nichilo, ipse fecit humanari filium suum in virgine sine semine humano, sed spiramina sacro suo.“ – „In hoc, inquit gigas, labore, qualiter sine humano semine, ut asseris, nascitur de virginis utero. Et Rotolandus ait: „Deus qui Adam sine semine alterius hominis formativit, ipse filium suum sine semine hominis de virgine nasci fecit.

Et sicut de Deo patre nascitur sine matre, sic ex matre nascitur  
810 sine homine patre. Talis enim decet partus Deum.“ – [fo. 13v]

„Valde, inquit gigas, erubesco quomodo virgo sine homine genuit.“ – „Ille, inquit Rotolandus, qui fabae gurgulionem et arbori\* et glisci facit gignere vermem, et multos pisces et vultures et apes et serpentes sine masculino semine facit parere  
815 prolem, ipse virginem intactam absque virili semine fecit gignere Deum et hominem. Qui primum hominem sine alterius semine, ut dixi, fecit, facile potuit facere ut filius eius homo factus de virginem sine masculino concubitu nasceretur“ „Bene, inquit Ferracutus, potest esse quia de virgine natus fuit, sed si filius  
820 Dei fuit, nullatenus, ut asseris, in cruce mori potuit. Nasci, ut dicas, potuit, sed si Deus fuit, nequaquam mori potuit; Deus enim numquam moritur.“ – „Bene, inquit Rotolandus, dixisti quia de virgine nasci potuit. Ecce quia ut homo natus fuit. Si natus est ut homo, igitur mortuus est ut homo. Quia omnis qui nascitur,  
825 moritur. Si credendum nativitati, igitur credendum est passioni simul et resurrectioni.“ – „Quomodo, inquit Ferracutus, credendum est resurrectioni?“ – „Quia, inquit Rotolandus, his\*\* qui nascitur, moritur, et qui moritur tercia die vivificatur.“ – Tunc gigas, auditio hoc verbo, miratus est multum, dixitque ei: „Rotolandus, cur tot verba inania mihi profers? Impossibile est ut homo mortuus denuo ad vitam resurgat.“ – „Non solum, inquit Rotolandus, Dei filius a mortuis resurrexit, verum etiam omnes homines qui fuere ab inicio usque ad finem sunt resurgendi ante

\* Bei HA *arboris*; R hat die Rasur des s vorgenommen. Vgl. Häm55, 11.

\*\* In der Urschrift wahrsch. ōis = omnis (wie 2 Zeilen weiter oben). Vgl. Mer36, 159.11n.

*eius* tribunal, et accepturi meritorum suorum stipendia, prout  
 835 gessit *unusquisque* sive bonum sive malum. Ipse Deus qui modicam arborem in sublime crescere facit, et granum frumenti mortuum in terra ac putrefactum revivescere, crescere ac fructificare facit, ille cunctos *propria* carne et spiritu de morte ad

839 *vitam* resuscitari in die novissimo faciet. Leonis misticam na-

*IV. Ende Schreiber* turam tibi assume. Si die tercia leo catulos suos mortuos anelitu

*H.A. Schreiber* suo vivificat, *quid* mirum si Deus pater filium suum die tercia a

*B-KARO-LUS:* mortuis resuscitavit? Nec novum tibi debet videri, si *Dei filius* ad

*2. Teil, fo.* vitam rediit, cum multi [fo. 14r] mortui ante eius resurrectionem

*14-18* ad vitam redissent. Si Helias et Heliseus facile defunctos susci-

845 tarunt, facilius Deus pater illum suscitavit. Et ipse, qui plures mortuos ante suam passionem suscitavit, facile a mortuis resurrexit, et a morte nullatenus teneri potuit, ante cuius conspectum mors ipsa fugit, ad cuius vocem mortuorum phalans resurrexit.“

Tunc Ferracutus „Satis, inquit, cerno quae dicis, sed qualiter ce-

850 los penetravit, ut dixisti, prorsus ignoro“. – „Ille, inquit Rotolandus, qui de celis facile descendit, polos facile ascendit. Qui facile per semet ipsum resurrexit, facile polos penetravit. Exemplum multarum rerum tibi sume. Vides rotam molendini, quantum ad ima de supernis descendit, tantum de infimis ad sublimia ascendit.

855 Avis volans in aere quantum descendit, tantum ascendiit. Tu ipse, si forte de quodam monte descendisti, bene potes iterum redire unde descendisti. Sol ab oriente heri surrexit, et ad occidentem occubuit, et hodie similiter in eodem loco surrexit. Unde ergo filius Dei venit, ibi rediit“.

„Tali igitur pacto, inquit Ferracutus, tecum pugnabo, quod si verax est haec fides quam asseris, ego\* *victus* sim, et si mendax est, quod tu *victus* sis. Et sit genti *victi*\*\* iugiter opprobrium, victoris autem laus et decus in aeum!“ – „Fiat!“ inquit Rotolandus.

\* KAROLUS hat hier das von HA vor *ego* gesetzte *ut* nicht abgeschrieben, weil es in seiner 2. Vorlage A oder D nicht zu finden war. Fall B-KAROLUS f), S. 27.

\*\* Bei A, M, D, HA steht hier *genti victi*. Erst C änderte diese korrekte Form zu einem irrtümlichen *genti victi*, was B-KAROLUS ohne nachzudenken abschrieb. Fall C b), S. 24.

865 Itaque bellum ab utroque corroboratur, et illico Rotolandus paganum aggreditur. Tunc Ferracutus eiecit ictum spata sua super Rotolandum, sed ipse Rotolandus saltavit ad laevam et excepit ictum spatae eius in baculo suo. Interea absciso baculo Rotolandi, irruit in eum et ipse gigas, et illum arripiens leviter  
 870 inclinavit subter se ad terram. Statim agnovit Rotolandus quod tunc nullo modo evadere ab eo poterat et coepit invocare in auxilium beatae Mariae virginis filium, et erexit se, Deo donante, aliquantulum, et revolvit eum subter se, et misit manum suam ad mucronem eius, et punxit eius parumper umbilicum, et evasit ab  
 875 eo. Tunc excelsa voce coepit deum suum gigas invocare dicens: „Mahummet, Mahummet, deus meus, [fo. 14v] sucurre michi quia iam morior!“ Et statim ad hanc vocem occurrentes Saraceni rapuerunt eum portantes manibus versus oppidum. Rotolandus vero iam suis incolumis redierat. Ilico statim Christiani  
 880 una cum Sarracenis qui Ferracutum deferebant, in opidum quod erat super urbem, ingenti impetu ingrediuntur. Sicque gigas perimitur, urbs et castrum capitur, et pugnatores a carcere eripiuntur.<sup>1</sup>

## Capitulum XVIII.

885

## [DE BELLO LARVARUM]

Post exiguum vero tempus relatum est imperatori nostro quod apud Cordubam Ebrahim, rex Sibiliae, et Autumaior, qui de bello Pampiloniae olim fugerant, expectabant eum causa pugnandi. Et venerant ad eos causa auxiliandi\* viri bellatores de  
 890 septem urbibus, de Sibilia scilicet, de Granada, de Sativa, de Denia, de Ubeda, de Abula, de Baecia. Tunc disposuit Karolus ire causa bellandi contra illos. Cum itaque Cordubam cum exercitibus suis appropinquaret, exierunt reges praefati cum exercitibus suis contra eum armati longe ab urbe tribus miliariis. Et erant Saraceni circiter decem milia, nostri vero ferme sex milia. Tunc dis-

---

\* HA schrieb hier wie A und D in *auxilium*. Der Schreiber C schrieb: *causa auxiliandi* Fall C c). (Variation zum vorangehenden *causa pugnandi*, Z. 888 f.).

<sup>1</sup> Man 61, 67, 77.

posuit Karolus exercitum suum in tribus turmis, quarum prima militum probissimorum fuit, secunda peditum, ultima vero militum extitit. Et Sarraceni similiter fecerunt. Cumque appropinquaret, iubente Karolo, prima turma militum *nostrorum* erga 900 primam turmam militum *paganorum*, venerunt ante singulos equos illorum singuli pedites habentes larvas valde barbaras, cornutas, daemonibus consimiles, tenentesque singuli singulas timpanas, quae manibus fortiter percuciebant. Quorum voces et sonitus equi *nostrorum* militum mox ut audierunt, terribilesque 905 illorum similitudines viderunt, nimis pavefacti, retro quasi amantes fugere coeperunt. Quasi sagitta velociter currens retro fugiebant, et nullatenus milites eos retinere valebant. Cumque aliae duae turmae *nostrorum* exercituum primam turmam fugere videbant, in fugam omnes conversae sunt. [fo. 15r] Tunc Sarraceni valde 915 gavisi retro lento gradu insecuti sunt nos, quo usque ad quendam montem pervenimus qui ab urbe fere duobus miliariis distat. Ibi vero *omnes* coadunati ex nobis meti ipsi asilum fecimus illos expectantes ad bellum. Quod illi videntes aliquantulum retro redierunt. Ilico tentoria *nosta* fiximus, ibi manentes usque in 920 crastinum. Mane autem facto, sumpto consilio, Karolus cum *omnibus* pugnatoribus praecepit ut *omnes* equites exercitus *nostri* equorum suorum capita linteis et pannis velarent, ne larvas nefandorum aspicerent, et aures illorum similiter pannulis paucis fortiter clauderent, ne timpanorum sonitus audirent. O magnum et admirabile ingenium! Ilico clausis oculis et auribus equorum, accesserunt confidenter ad pugnam parvipendentes sonitus subdolos impiorum. Tunc constanter *nostri* simul *omnes* expugnaverunt illos a mane usque ad meridiem, et multos illorum occiderunt; at tamen illos omnino devincere adhuc nequiverunt. 925 Et erant *omnes* Sarraceni simul coadunati, et in medio illorum erat plastrum quod octo boves ducebant, super quod vexillum rubeum\* eorum elevabatur. Mosque illorum erat quod nemo de bello fugiebat, quandiu vexillum\* erectum videbat. Quod cum Karolus agnovisset, lorica et galea et spata invincibili septus, 930 divina virtute obumbratus, ingressus est inter acies iniquorum,

---

\* Bei HA stand *rubeum* beim zweiten *vexillum*. Erst R radierte es beim 2. und schob es beim 1. ein. Vgl. auch Häm 55, 11–12 (andere Auffassung).

praecipitando illos ad dexteram et laevam, quo<sup>usque</sup> pervenit ad plaustrum. Tunc propria spata perticam, quae vexillum sustenabat, abscisit\*, et statim omnes Sarraceni huc illucque dispersi fugere coeperunt. Illico facto utrorumque exercituum magno clamore et 940 impetu, octo milia Sarracenorum interficiuntur, et rex Sibiliae occiditur, et Autumaior cum duobus milibus Sarracenorum ingressus urbem munivit. Crastina vero die tandem *victus* reddidit imperatori nostro urbem, tali scilicet pacto, ut baptismum subiret imperiisque Karoli subiaceret et urbem de illo amplius teneret.

945

[*Aufteilung Spaniens*]

His<sup>1</sup> itaque gestis terras et provincias Hyspaniae pugnatoribus et gentibus suis, illis scilicet qui [fo. 15v] in patria illa manere volebant, Karolus divisit. Terram Navarrorum et Basclorum Brittanis, et terram Castellanorum Francis, et terram Nagerae et 950 Caesaraugustae Graecis et Apulis qui in nostro exercitu erant, et terram Aragonis Pictavis, et terram Alandaluf iuxta maritima Theutonicis, et terram Portugallorum Dacis et Flandris dedit. Terram Galleciae Franci inhabitare noluerunt, quoniam aspera illis videbatur. Nemo postea fuit qui auderet in Hyspania Karo- 955 rolum expugnare.<sup>2</sup>

## Capitulum XVIII.

## [DE CONCILIO KAROLI]

Tunc dimissis maioribus exercitibus suis, Karolus in Hyspania beati Iacobi limina adiit et quos in illa patria habitantes repperit, 960 Christianos aedificavit; illos vero qui ad perfidiam Sarracenorum revertebantur, aut gladio peremit, aut in Galliam exulavit. Tunc constituit per civitates antistites et presbiteros, et adunato in urbe Compostella episcoporum et principum concilio, instituit amore

---

\* Urspr. bei A, D, HA *abscidit* mit *d*; B-KAROLUS korrigierte es zu *abscidit* (Perf.), ein späterer Korrektor verbesserte es wieder zu *abscidit* mit *d*. Fall B-KAROLUS I), Korrektoren 9) 3, S. 28, 32.

<sup>1</sup> Neuer Abschnitt in bezug auf den Sinn und hier zur Erleichterung des Verständnisses als solcher dargestellt; nicht in der Hs.

<sup>2</sup> Man 61, 40–42.

beati Iacobi *quod* cuncti praesules et principes et reges christiani,  
 965 hyspani scilicet et galleciani praesentes et venturi, episcopo  
*sancti* Iacobi obedirent. Aput Yriam praesulem minime instituit  
 qui[a] illam *pro* urbe non reputavit, sed villam subiectam sedi  
 compostellanensi esse praecepit. Tunc in eodem concilio ego  
 Turpinus, Remensis archiepiscopus, beati Iacobi baselicam et  
 970 altare cum LX episcopis Karoli rogatu Kalendis Iunii honorifice  
 dedicavi. Et subiugavit rex eidem ecclesiae totam terram hy-  
 spanicam et gallecianam deditque ei in dote, praeciens ut  
 unusquisque possessor uniuscuiusque domus totius Hyspaniae et  
 Galliciae IIII nummos annuatim ex debito daret, et\* omni ser-  
 975 vitute rege praecipiente liberi essent. Et constituitur die illo ut  
 illa ecclesia amplius vocitetur Sedes Apostolica, eo quod ibi  
 apostolus Iacobus requiescat, et in ea episcoporum totius Hyspania-  
 niae crebro concilia teneantur, et virgae episcopales et regales  
 coronae *per manus* episcopi eiusdem urbis ad decus apostoli  
 980 Domini praebeantur. Et si fides in aliis urbibus, peccatis populo-  
 rum exigentibus, vel dominica praecepta defecerint, ibi consilio  
 eiusdem episcopi reconcilientur. Et merito in illa ecclesia venera-  
 bili fides reconciliari et stabiliri perhibetur, quia sicut *per* bea-  
 tum Iohannem evangelistam, beati Iacobi fratrem, in orientali  
 985 parte apud Ephesum Christi fides et apostolica sedes instituitur,  
 sic per beatum Iacobum in occidentali parte regni Dei apud  
 Galleciam fides (eadem) eadem et apostolica sedes constituitur.  
 Hae sunt procul [fo. 16r] dubio sedes: Ephesus scilicet, quae  
 est ad dexteram in regno terreno Christi, et Compostella quae  
 990 est ad sinistram, quae videlicet sedes his duobus fratribus filiis  
 Zebedaei in divisione provinciarum contigerunt. Quia ipsi pet-  
 tierant a Domino ut unus ad dexteram in regno eius sederet et  
 alius ad laevam. Tres apostolicas sedes principales *prae omnibus*  
 sedibus in orbe merito religio christiana venerari praecipue con-  
 995 suevit, Romanam scilicet, gallecianam et ephesianam. Sicut enim  
 tres apostolos, Petrum videlicet et Iacobum et Iohannem, *prae*  
 omnibus apostolis Dominus instituit, quibus sua secreta ceteris  
 plenius, ut in evangelii patet, revelavit, sic *per* eos tres has sedes